
1. část

 Měřicí

jednotka 
2000 2001 2002 2003 2004 2005

ÚZEMÍ (k 31. 12.)

Výměra půdy celkem ha 1 243 984 1 243 965 1 243 956 1 243 966 1 243 984 1 243 983

zemědělská půda 696 342 695 947 695 369 694 912 694 306 693 594

orná 467 937 466 862 466 091 464 855 463 900 462 145

nezemědělská půda 547 642 548 018 548 587 549 054 549 678 550 389

lesní pozemky 418 924 419 069 419 333 419 603 419 843 420 214

Počet obcí celkem 1 117 1 117 1 117 1 116 1 116 1 115

z toho se statutem města 111 111 111 111 111 111

Podíl městského obyvatelstva % 69,5 69,0 68,9 68,7 68,5 68,4

Hustota obyvatelstva osoby/km
2

119,7 119,3 119,2 119,0 119,0 119,2

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

Měrné emise (REZZO 1 - 4)

tuhé znečišťující látky t/km
2

. . . . . 0,78

oxid siřičitý (SO2) t/km
2

. . . . . 2,02

oxidy dusíku (NOx) t/km
2

. . . . . 2,91

oxid uhelnatý (CO) t/km
2

. . . . . 10,75

Investice na ochranu životního prostředí
1)

mil. Kč 1 991 2 048 1 776 2 009 2 492 2 449

OBYVATELSTVO

Střední stav obyvatel osoby 1 488 952 1 486 634 1 482 965 1 481 205 1 479 583 1 481 670

ženy 763 034 761 243 759 889 758 781 758 104 758 145

Počet obyvatel (k 31. 12.) osoby 1 487 400 1 483 901 1 482 292 1 480 771 1 480 144 1 483 423

ženy 761 928 760 296 759 460 758 670 757 931 758 731

cizinci (bez osob s platným azylem) 22 559 23 839 25 078 24 925 26 387 29 387

Obyvatelé ve věku (k 31. 12.)

0–14 let osoby 248 299 243 023 238 034 232 792 228 491 224 335

z toho ženy 120 587 118 219 115 633 112 840 110 588 108 511

15–64 let osoby 1 033 338 1 034 804 1 037 795 1 040 961 1 042 945 1 047 564

z toho ženy 515 766 516 328 517 904 519 816 520 519 521 978

65 let a více osoby 206 830 206 074 206 463 207 018 208 708 211 524

z toho ženy 126 255 125 749 125 923 126 014 126 824 128 242

Průměrný věk obyvatel (k 31.12.) roky 38,5 38,8 39,1 39,4 39,6 39,9

Na 1 000 obyvatel

živě narození ‰ 9,2 9,0 9,3 9,3 9,7 9,8

zemřelí ‰ 10,4 10,2 10,4 10,7 10,3 10,2

přistěhovalí ‰ 4,7 5,2 7,4 8,7 8,0 9,2

vystěhovalí ‰ 4,1 6,3 7,4 8,3 7,8 6,6

přirozený přírůstek/úbytek ‰ -1,2 -1,2 -1,1 -1,4 -0,7 -0,3 

přírůstek/úbytek stěhováním ‰ 0,6 -1,2 0,1 0,4 0,2 2,6

celkový přírůstek/úbytek ‰ -0,6 -2,4 -1,1 -1,0 -0,4 2,2

sňatky ‰ 5,5 5,2 5,2 4,7 4,9 5,0

rozvody ‰ 2,8 3,0 3,1 3,1 3,2 3,1

potraty ‰ 4,7 4,4 4,4 4,2 4,1 3,9

Kojenecká úmrtnost
2)

‰ 3,9 3,3 4,8 3,6 4,2 3,4

Novorozenecká úmrtnost
3)

‰ 2,7 2,0 3,2 2,1 2,7 2,3

Potraty na 100 narozených celkem % 50,6 48,2 46,9 44,9 42,5 39,9

MAKROEKONOMICKÉ UKAZATELE

Hrubý domácí produkt mil. Kč 313 219 334 807 341 203 347 030 373 742 395 360

na 1 obyvatele Kč 210 362 225 211 230 082 234 289 252 600 266 834

průměr ČR = 100 % 90,1 88,8 86,8 84,4 83,5 83,0

předchozí rok = 100 (srovnatelné ceny) % 104,4 101,7 100,0 100,5 104,5 106,9

Tvorba hrubého fixního kapitálu mil. Kč 89 655 84 379 99 002 100 269 106 854 100 868

na 1 obyvatele Kč 60 213 56 758 66 759 67 694 72 219 68 077

průměr ČR = 100 % 82,9 72,2 85,0 83,3 83,5 74,3

1) 
podle místa investice

2) 
zemřelí do 1 roku na 1 000 živě narozených

3) 
zemřelí do 28 dnů na 1 000 živě narozených

5) 
REZZO 2 do roku 2012 vč. členění podle zákona 86/2012 Sb.

6) 
REZZO 1 od roku 2019 vč. přemístitelných zdrojů

8) 
údaje před rokem 2021 nejsou srovnatelné

   vlivem změny metodiky
9) 

předběžné údaje

Dlouhodobý vývoj regionu soudržnosti

NUTS 2 Severovýchod

4)
 data od roku 2011 navazují na výsledky SLDB 2011

   podle místa trvalého pobytu

7)
 data od roku 2021 navazují na výsledky SLDB 2021

   podle místa trvalého pobytu

7)7)7)7)7)2)7)7)1)7)7)2)



1. část

 Měřicí

jednotka 

ÚZEMÍ (k 31. 12.)

Výměra půdy celkem ha

zemědělská půda

orná

nezemědělská půda

lesní pozemky

Počet obcí celkem

z toho se statutem města

Podíl městského obyvatelstva %

Hustota obyvatelstva osoby/km
2

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

Měrné emise (REZZO 1 - 4)

tuhé znečišťující látky t/km
2

oxid siřičitý (SO2) t/km
2

oxidy dusíku (NOx) t/km
2

oxid uhelnatý (CO) t/km
2

Investice na ochranu životního prostředí
1)

mil. Kč

OBYVATELSTVO

Střední stav obyvatel osoby

ženy

Počet obyvatel (k 31. 12.) osoby

ženy

cizinci (bez osob s platným azylem)

Obyvatelé ve věku (k 31. 12.)

0–14 let osoby

z toho ženy

15–64 let osoby

z toho ženy

65 let a více osoby

z toho ženy

Průměrný věk obyvatel (k 31.12.) roky

Na 1 000 obyvatel

živě narození ‰

zemřelí ‰

přistěhovalí ‰

vystěhovalí ‰

přirozený přírůstek/úbytek ‰

přírůstek/úbytek stěhováním ‰

celkový přírůstek/úbytek ‰

sňatky ‰

rozvody ‰

potraty ‰

Kojenecká úmrtnost
2)

‰

Novorozenecká úmrtnost
3)

‰

Potraty na 100 narozených celkem %

MAKROEKONOMICKÉ UKAZATELE

Hrubý domácí produkt mil. Kč

na 1 obyvatele Kč

průměr ČR = 100 %

předchozí rok = 100 (srovnatelné ceny) %

Tvorba hrubého fixního kapitálu mil. Kč

na 1 obyvatele Kč

průměr ČR = 100 %

1) 
podle místa investice

2) 
zemřelí do 1 roku na 1 000 živě narozených

3) 
zemřelí do 28 dnů na 1 000 živě narozených

5) 
REZZO 2 do roku 2012 vč. členění podle zákona 86/2012 Sb.

6) 
REZZO 1 od roku 2019 vč. přemístitelných zdrojů

8) 
údaje před rokem 2021 nejsou srovnatelné

   vlivem změny metodiky
9) 

předběžné údaje

Dlouhodobý vývoj regionu soudržnosti

NUTS 2 Severovýchod

4)
 data od roku 2011 navazují na výsledky SLDB 2011

   podle místa trvalého pobytu

7)
 data od roku 2021 navazují na výsledky SLDB 2021

   podle místa trvalého pobytu

2006 2007 2008 2009 2010 2011

1 243 993 1 244 014 1 244 017 1 244 012 1 244 041 1 244 097

693 039 692 409 691 791 690 961 690 354 689 736

461 287 460 200 459 061 457 456 456 136 454 599

550 955 551 605 552 226 553 051 553 686 554 361

420 564 420 842 421 099 421 389 421 729 422 129

1 114 1 114 1 114 1 114 1 114 1 114

116 122 123 123 123 125

68,7 69,1 69,0 68,8 68,6 68,6

119,6 120,4 121,1 121,4 121,5 121,3

0,79 0,78 0,73 0,70 0,75 0,70

1,96 1,89 1,70 1,48 1,52 1,46

2,81 2,92 2,59 2,31 2,37 2,29

10,40 10,04 9,11 8,90 9,77 8,76

2 819 2 241 3 143 3 809 2 841 3 774

1 485 733 1 491 553 1 503 006 1 508 617 1 510 555 1 508 442

759 430 761 330 765 653 767 890 768 932 766 594

1 488 168 1 497 560 1 507 030 1 509 758 1 511 909 1 508 867

760 184 763 779 767 234 768 480 769 390 766 687

34 144 41 362 46 425 44 525 43 637 42 233

220 459 219 210 218 746 220 335 222 986 225 610

106 772 106 326 106 045 106 993 108 274 109 492

1 052 788 1 059 483 1 062 929 1 057 706 1 051 718 1 036 098

523 463 525 550 526 045 523 155 519 970 511 238

214 921 218 867 225 355 231 717 237 205 247 159

129 949 131 903 135 144 138 332 141 146 145 957

40,1 40,3 40,4 40,6 40,8 41,1

10,2 11,3 11,5 11,3 11,2 10,2

10,1 10,1 9,9 10,1 10,0 10,2

10,2 13,3 11,4 7,9 7,3 6,1

7,1 8,3 6,6 7,3 7,0 6,0

0,1 1,3 1,5 1,2 1,2 0,0

3,1 5,0 4,8 0,6 0,3 0,0

3,2 6,3 6,3 1,8 1,4 0,1

5,2 5,6 5,0 4,5 4,4 4,3

3,1 3,1 2,8 2,9 2,8 2,7

3,9 4,0 4,0 3,9 3,8 3,8

3,1 2,8 3,1 2,3 2,1 3,0

2,2 2,0 2,2 1,6 1,3 1,4

38,1 35,0 35,2 34,4 33,8 36,7

421 165 454 907 463 112 453 834 464 249 476 557

283 473 304 989 308 124 300 828 307 337 315 927

82,4 81,6 79,6 80,0 80,1 81,0

106,5 104,4 101,8 95,6 103,8 103,2

97 697 112 202 120 261 106 797 109 994 105 703

65 757 75 225 80 014 70 791 72 817 70 074

67,9 67,9 71,5 69,2 71,6 68,8

4)

4)

4)

4)

4)

4)

4)

4)

4)

4)

4)

4)

4)



1. část

 Měřicí

jednotka 

ÚZEMÍ (k 31. 12.)

Výměra půdy celkem ha

zemědělská půda

orná

nezemědělská půda

lesní pozemky

Počet obcí celkem

z toho se statutem města

Podíl městského obyvatelstva %

Hustota obyvatelstva osoby/km
2

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

Měrné emise (REZZO 1 - 4)

tuhé znečišťující látky t/km
2

oxid siřičitý (SO2) t/km
2

oxidy dusíku (NOx) t/km
2

oxid uhelnatý (CO) t/km
2

Investice na ochranu životního prostředí
1)

mil. Kč

OBYVATELSTVO

Střední stav obyvatel osoby

ženy

Počet obyvatel (k 31. 12.) osoby

ženy

cizinci (bez osob s platným azylem)

Obyvatelé ve věku (k 31. 12.)

0–14 let osoby

z toho ženy

15–64 let osoby

z toho ženy

65 let a více osoby

z toho ženy

Průměrný věk obyvatel (k 31.12.) roky

Na 1 000 obyvatel

živě narození ‰

zemřelí ‰

přistěhovalí ‰

vystěhovalí ‰

přirozený přírůstek/úbytek ‰

přírůstek/úbytek stěhováním ‰

celkový přírůstek/úbytek ‰

sňatky ‰

rozvody ‰

potraty ‰

Kojenecká úmrtnost
2)

‰

Novorozenecká úmrtnost
3)

‰

Potraty na 100 narozených celkem %

MAKROEKONOMICKÉ UKAZATELE

Hrubý domácí produkt mil. Kč

na 1 obyvatele Kč

průměr ČR = 100 %

předchozí rok = 100 (srovnatelné ceny) %

Tvorba hrubého fixního kapitálu mil. Kč

na 1 obyvatele Kč

průměr ČR = 100 %

1) 
podle místa investice

2) 
zemřelí do 1 roku na 1 000 živě narozených

3) 
zemřelí do 28 dnů na 1 000 živě narozených

5) 
REZZO 2 do roku 2012 vč. členění podle zákona 86/2012 Sb.

6) 
REZZO 1 od roku 2019 vč. přemístitelných zdrojů

8) 
údaje před rokem 2021 nejsou srovnatelné

   vlivem změny metodiky
9) 

předběžné údaje

Dlouhodobý vývoj regionu soudržnosti

NUTS 2 Severovýchod

4)
 data od roku 2011 navazují na výsledky SLDB 2011

   podle místa trvalého pobytu

7)
 data od roku 2021 navazují na výsledky SLDB 2021

   podle místa trvalého pobytu

2012 2013 2014 2015 2016 2017

1 244 113 1 244 118 1 244 124 1 244 138 1 244 148 1 244 151

689 080 688 400 687 800 687 185 686 614 686 182

453 789 452 636 451 621 450 186 448 501 446 817

555 033 555 718 556 324 556 953 557 533 557 969

422 666 422 934 423 234 423 630 423 812 423 779

1 114 1 114 1 114 1 114 1 114 1 114

125 125 125 125 125 125

68,5 68,4 68,3 68,2 68,1 68,0

121,2 121,1 121,1 121,1 121,2 121,4

0,74 0,76 0,67 0,70 0,70 0,69

1,42 1,44 1,36 1,38 1,02 1,00

2,27 2,25 2,33 2,24 2,03 2,11

8,97 8,89 7,56 7,87 8,06 8,05

4 309 4 087 3 395 5 903 2 506 2 710

1 508 292 1 506 307 1 506 652 1 506 669 1 507 909 1 509 025

766 353 765 318 765 355 764 847 765 110 765 151

1 507 980 1 506 503 1 506 813 1 507 209 1 508 527 1 510 726

766 186 765 299 765 116 764 984 765 299 765 651

40 988 41 432 41 873 43 588 46 358 50 215

227 120 228 408 230 274 232 278 234 988 237 189

110 227 111 023 111 962 113 062 114 399 115 502

1 023 329 1 011 546 1 001 365 990 895 980 561 972 105

504 669 498 459 492 860 487 143 481 337 476 211

257 531 266 549 275 174 284 036 292 978 301 432

151 290 155 817 160 294 164 779 169 563 173 938

41,3 41,6 41,8 42,0 42,2 42,4

10,2 10,0 10,2 10,3 10,7 10,5

10,4 10,4 10,0 10,5 10,1 10,5

6,5 6,4 6,9 7,0 7,4 8,4

6,9 6,9 6,8 6,6 7,1 6,9

-0,1 -0,4 0,2 -0,2 0,5 -0,0 

-0,5 -0,5 0,0 0,4 0,3 1,5

-0,6 -1,0 0,2 0,3 0,9 1,5

4,3 4,1 4,4 4,6 4,8 4,9

2,5 2,7 2,6 2,5 2,4 2,5

3,7 3,6 3,5 3,4 3,5 3,2

3,0 2,7 2,3 1,9 2,5 2,8

1,8 1,4 1,6 1,0 2,0 2,0

35,5 35,4 34,6 33,2 32,2 30,8

469 884 479 579 506 557 538 216 563 741 611 329

311 595 318 595 336 783 358 244 375 417 407 363

79,5 80,3 80,8 80,9 81,5 82,7

96,5 100,4 102,1 105,2 103,3 107,4

103 216 96 093 114 265 129 936 120 754 131 627

68 446 63 837 75 969 86 487 80 415 87 711

68,8 64,9 73,7 76,1 71,8 75,1

5)

5)

5)

5)



1. část

 Měřicí

jednotka 

ÚZEMÍ (k 31. 12.)

Výměra půdy celkem ha

zemědělská půda

orná

nezemědělská půda

lesní pozemky

Počet obcí celkem

z toho se statutem města

Podíl městského obyvatelstva %

Hustota obyvatelstva osoby/km
2

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

Měrné emise (REZZO 1 - 4)

tuhé znečišťující látky t/km
2

oxid siřičitý (SO2) t/km
2

oxidy dusíku (NOx) t/km
2

oxid uhelnatý (CO) t/km
2

Investice na ochranu životního prostředí
1)

mil. Kč

OBYVATELSTVO

Střední stav obyvatel osoby

ženy

Počet obyvatel (k 31. 12.) osoby

ženy

cizinci (bez osob s platným azylem)

Obyvatelé ve věku (k 31. 12.)

0–14 let osoby

z toho ženy

15–64 let osoby

z toho ženy

65 let a více osoby

z toho ženy

Průměrný věk obyvatel (k 31.12.) roky

Na 1 000 obyvatel

živě narození ‰

zemřelí ‰

přistěhovalí ‰

vystěhovalí ‰

přirozený přírůstek/úbytek ‰

přírůstek/úbytek stěhováním ‰

celkový přírůstek/úbytek ‰

sňatky ‰

rozvody ‰

potraty ‰

Kojenecká úmrtnost
2)

‰

Novorozenecká úmrtnost
3)

‰

Potraty na 100 narozených celkem %

MAKROEKONOMICKÉ UKAZATELE

Hrubý domácí produkt mil. Kč

na 1 obyvatele Kč

průměr ČR = 100 %

předchozí rok = 100 (srovnatelné ceny) %

Tvorba hrubého fixního kapitálu mil. Kč

na 1 obyvatele Kč

průměr ČR = 100 %

1) 
podle místa investice

2) 
zemřelí do 1 roku na 1 000 živě narozených

3) 
zemřelí do 28 dnů na 1 000 živě narozených

5) 
REZZO 2 do roku 2012 vč. členění podle zákona 86/2012 Sb.

6) 
REZZO 1 od roku 2019 vč. přemístitelných zdrojů

8) 
údaje před rokem 2021 nejsou srovnatelné

   vlivem změny metodiky
9) 

předběžné údaje

Dlouhodobý vývoj regionu soudržnosti

NUTS 2 Severovýchod

4)
 data od roku 2011 navazují na výsledky SLDB 2011

   podle místa trvalého pobytu

7)
 data od roku 2021 navazují na výsledky SLDB 2021

   podle místa trvalého pobytu

2018 2019 2020 2021 2022 2023

1 244 159 1 244 169 1 244 172 1 244 179 1 244 184 1 244 185

686 006 686 017 685 707 685 433 685 027 684 740

445 344 442 957 441 186 438 923 437 027 435 563

558 153 558 151 558 465 558 745 559 157 559 445

424 055 424 521 424 731 424 990 425 169 425 343

1 114 1 114 1 114 1 114 1 114 1 114

125 125 125 125 125 125

67,9 67,8 67,6 67,3 67,4 67,3

121,7 122,0 121,9 120,1 123,2 123,6

0,66 0,64 0,59 0,85 0,90 0,78

0,83 0,74 0,65 0,65 0,72 0,60

2,08 1,89 1,66 1,88 1,95 1,70

7,33 7,09 6,81 9,61 8,69 7,50

3 553 3 530 3 986 2 972 3 625 3 773

1 511 421 1 515 301 1 518 116 1 493 917 1 525 437 1 537 321

765 608 766 688 767 616 755 400 774 330 781 264

1 513 693 1 517 999 1 516 135 1 494 671 1 533 205 1 538 237

766 363 767 460 766 819 755 586 778 724 781 639

55 593 59 475 61 731 65 260 123 992 115 371

239 392 241 359 242 430 239 208 246 182 242 067

116 731 117 668 118 246 116 665 119 963 117 912

965 859 961 242 954 085 934 113 960 324 965 709

472 102 468 521 464 905 453 972 470 950 473 931

308 442 315 398 319 620 321 350 326 699 330 461

177 530 181 271 183 668 184 949 187 811 189 796

42,6 42,7 42,9 43,1 42,9 43,2

10,5 10,5 10,2 10,3 9,1 8,2

10,8 10,6 12,1 13,7 11,3 10,5

9,5 10,2 8,8 10,4 34,9 17,8

7,3 7,2 8,2 7,9 7,5 12,2

-0,2 -0,2 -1,8 -3,5 -2,2 -2,3 

2,2 3,0 0,6 2,5 27,4 5,6

2,0 2,8 -1,2 -1,0 25,3 3,3

5,1 5,0 4,2 4,4 5,1 4,3

2,2 2,4 2,1 2,0 1,7 1,8

3,1 3,0 2,9 2,7 2,5 2,2

2,8 2,0 2,8 2,1 2,4 2,0

1,9 1,2 2,1 1,2 1,7 1,3

29,3 28,2 27,8 25,7 27,6 27,3

641 068 685 874 691 639 723 256 795 120 875 050

427 315 456 990 462 921 484 134 521 241 569 204

82,2 81,9 83,4 80,6 79,6 81,3

102,4 103,1 96,2 100,7 102,9 102,6

132 161 143 527 140 383 170 932 194 555 220 852

88 094 95 630 93 960 114 419 127 541 143 660

68,2 66,5 66,3 72,6 70,3 75,1

6) 9)

9)

9)

9)

7)

7)

8)

8)

8)

8)

7)

7)

7)

7)

7)

7)

7)

7)

7)

7)

7)


